2

Дело № 5-190/2022
УИД 16MS0096-01-2022-000439-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 марта 2022 года                                                                                  г. Бугульма, РТ

Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г. Бугульма, ул. Ленина, 18А, рассмотрев материалы административного дела по части 1 статьи 3.8  Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (КоАП РТ)  в  отношении Козина А. А., ****
УСТАНОВИЛ:

 * года в 22.00 часов, Козин А.А., находясь по адресу: *, г. *, ул. *, д. *, кв. *, громко слушал музыку, на неоднократные просьбы не реагировал, тем самым мешал отдыхать соседям, и нарушил тишину и  покой граждан в ночное время.

Козин А.А. в судебное заседание не явился, извещен почтой, почтовое извещение возвращено в суд с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения корреспонденции.
Заявитель Б. О.А. в судебное заседание не явилась, извещена почтой.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Суд считает, что Козин А.А. и заявитель Б.О.А. извещены о дне слушания дела надлежащим образом, поэтому возможным рассмотреть дело в их отсутствие.
Вина  Козина А.А.  доказывается   письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №* от * года; телефонным сообщением о нарушении тишины и покоя соседей и заявлением Б.О.А.. о привлечении к административной ответственности  Козина А.А., и объяснениями Б. О.А., К.Д.И.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья считает, что действия Козина А.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ.

Нарушение покоя граждан и тишины в ночное время влечет административную ответственность  по  части 1 статьи 3.8 КоАП РТ.

Отношения, возникающие в связи с обеспечением покоя граждан и тишины в ночное время, регулируются Законом Республики Татарстан от 12 января 2010 года №3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время».

В частности в силу статьи 2 указанного Закона под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

При назначении наказания, суд учитывает характер и тяжесть совершенного административного правонарушения, личность Козина А.А.
При вынесении наказания суд учитывает, что Козин А.А.  ранее к административной ответственности не привлекался, вину фактически признал, поскольку в объяснениях написал, что с нарушением согласен.
Отягчающих ответственность обстоятельств, суд не усматривает.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить  Козину А.А.  наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.

Руководствуясь статьями 29.9 и 29.10  КоАП РФ,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Козина А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8   КоАП РТ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде  административного штрафа в размере  500 рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим КоАП РФ, влечет административную ответственность по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья

                   Наумова А.В.

Верно.
Мировой судья                                                                                                Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»________20__ года

Мировой судья                                                                                                Наумова А.В.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ****